ofrendar, porque eran neófitos y pobres, y no sabian nada del uso y loable costumbre de nuestros Españoles: cuya compañía, y comunicacion les es de mucha importancia para imitar su fee, y politica. Veneran las santas imagenes de la Virgen santa Maria nuestra Señora en los Templos, y Santuarios de deuocion, que los Religiosos tienen en muchas partes, y en particular en el pueblo, y Conuento de Yçamal, y en el de Calotmul: y ésta por la bondad de Dios venere, y he venerado, y venerare en mis dias por las mercedes, y milagros que conmigo uso en el viaje que hize a España por Procurador de la Clericia deste Obispado el año de 1602. trayendome a saluo en vna nao vieja y rota: cuya bomba no cesso dias, ni noches en todo el viaje hasta el puerto de Çical, trayendola por ofrenda la primera corona de plata que tuuo. Lo qual refiero, para que todos la veneren. Reciuen todos la Bula de la Santa Cruzada, y dan la limosna luego.

Veneran las santas Imagenes de la Virgen N. S. Imagen de nota del Autor en el pueblo de Calotmul.

Ponen capitulos a sus Gobernadores, y Curas,

Si verò de malitia Indorum ampliùs loquamur satis versuti sunt in arguendo suos Ministros, tam Religiosos, quàm Clericos, vt hisce temporibus fuit manifestum, quando eos calumniabant coram iudice seculari audiente eorum calumnias libentissimè et verbis, et scriptis contra Canones, et textum in cap. quamuis II. quaest. 3. ibi: «Quamuis vera sint quaedam, non tamen iudici sunt credenda, nisi certis indicijs demonstrantur.» Et in cap. non solum ibidem, ibi: «Non solum ille reus est, qui falsum de alio profert, sed et is qui aures citò criminibus praebet,» quod videtur contra Regis nostri Catholici zelum, et mandatum in sua dicta schedulam anni 1608. saepè relata, ibi: *Y en quanto pudieredes procureis no dar lugar a que los Indios pierdan el respeto a los Religiosos.* Scit enim Rex noster, et eius Consilium Regale quanti sit momenti fama, et honor Ecclesiasticorum, maximè in partibus nobis Indiarum. «Spiritu Sancto dictante cura de bono nomine meliùs est bonum nomen, quàm diuitiae multae.» Ex laesione enim Ministrorum famae multa inconuenientia oriuntur praesertim: «Ne vituperetur ministerium nostrum,» Paulo atestante.

Fama, et honor Ecclesiasticorum commendatur.

Nec omitam, quod nuper anno 1610. à Deo Optimo et Maximo est manifestatum, quòd quidam Alphonso Chable, et Francisco Canul Indi, se Papam, et Episcopum inrer Indos publicarunt, atque venerari fecerunt decipientes miseris Christianos sua doctrina, Missam de nocte coram eis facientis, ornamentis Deo Optimo et Maximo dicatis: Calices nostros profanantes, Crismate, et Oleo sancto abutentes, pueros baptizantes, Confessiones audientes, Communionem ministrantes, adorantes idola, quae in altare incenso venerabantur. Sacerdotes ordinantes ad seruitium idolorum vngentes eorum manus oleo, et Crismate et oleo sancto, mitra et vaculo vtentes, collectas, et oblationes iniungentes, magnas haereses proferentes: quae omnia nunquam in partibus Indiarum ab Indis perpetrari audiuius: vbi talis inuenitur